Si quis igitur tam de nos quam de alios qui post nos venerint et istam hereditatem calumpnia-
re voluerint sive prepositus sive frater, sive aliquis homo, iram Dei omnipotentis incurrat et 
fiat maledictus et excomunicatus, et cum Iudas, Domini traditore, in eterna pena dampnatus, 
insuper et a parte regia pariat mille solidos, et pro temerario ausu ad Sancta Maria de Monte 
Fero pariat quingentos solidos. Et hec carta semper habeat roborem.

Facta carta vendicionis apud locus Mons Ferus et quotum kalendas agustas, sub era Mª Cª 
LXXª VIIIª. 

Regnante rege Adefonso in Legione et in Toleto et in Castella et in alia plura terra. In sede 
Sancti Iacobi archiepiscopus domnus Petrus Helias. In terra de Pruciis archidiaconus Pelia 
Camundus. Dominante in ista terra comite domno Fernando et suo filio Garcia Fernándiz 
et suo tio Veremundus Petriz. In Sancti Martini de Tuovre abbas Petrus Tosta Palmas.

Ego abbas Rozendo cum meo conventu in hac carta manus nostras roboramus.

(S) Martinus qui notuit.

Qui presentes fuerunt: Gundisalvo Afonso, testis. Gundisalvus Menendiz testis. Pelagio Muniiz 
de Carantonia testis et alii multi bonorum hominum qui viderunt et audierunt et confirmaverunt.

10

1140

Juan Bermúdez, llamado Gerssa, dona al monasterio de Monfero el lugar de Casalbito. 
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Lugar donde se archiva: Citado en Códice 259B del AHN, folio 15-r.

11

1141

Gonzalo de Fugerio dona al monasterio de Monfero la octava parte de las iglesias de San 
Salvador de Leiro y San Xiao de Carantoña.

Lugar donde se archiva: Citado en Códice 259 B del AHN, folio 20-v.

12

114, mayo, 1. Era 1180

Don Munio Muniz, su mujer e hijos donan al monasterio de Monfero sus heredades en 
Carantoña, Leiro, Vilamundi, Lambre y Mugardos.

“sub era Iª CLXXX et quod kalendas maii”.

Datos del documento: Documento original. Pergamino 10,5 x 33,4 cm.

Lugar donde se archiva: AHN arm. 9, tab. 1, leg. 299 (actual carpeta 497, nº 2). 

Archivo de 1833: Nº 53 del archivo de Carantoña del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: En TDLR, referencia en p. 166: “Munio Muñiz y su mujer Urraca Menén-
dez, junto con sus hijos Pelagio, Fernando, Guntrodo, Urraca y Arenda Muñiz, donan al 
monasterio de Monfero la parte que tenían en la feligresía de Leiro y varias heredades en 
Villamundi, San Tirso de Ambroa y en Mugardos”. Este documento aparece incompleto en 
pergamino de 34 x 39 cm. del AHN, carpeta 497, nº 4, 15 v. TDR nº 1, p. 60.

Christus. Dicit Dominus in Evangelium: “Sicut aqua extinguit ignem ita elemossina extinguit 
peccatum. Date et dabitur vobis”. 
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Ergo iam ego Munio Muniiz et uxor mea Oraca Menendiz et filios nostros Pelagius Muniiz 
et Fernandus Muniiz et Gontrode Muniiz et Oraca Munii et Ocenda Munii et voci nostre, 
damus et offerimus ad Sanctam Maria de Montefero nostras hereditates que habuimus de 
avulorum nostrorum sive de comparatione sive de ganancia, nostra hereditate de Karantonia 
tam ecclesiastica quam laicalia, et nostra portione de ecclesia de monasterio de Leiro, et 
nostra hereditate de Villa Munda, et nostra hereditate de Lambre que iacet in Sanctisso de 
Anbroa, et alia in Mugardus que iacet in Bissoucus. Quanto ibi habemus vel habere debemus 
per ubicumque eas potueritis invenire, fontes et montes tam foris quam intus quantum est 
ad prestitum hominis, damus et offerimus pro remedium animarum nostrarum et parentum 
nostrorum et pro sepultura que a nobis dederunt, et corpora nostra sepelierint, et unde ha-
beamus parte in vita eterna et resurgamus in prima resurrectione. 

Si quis igitur ex parte nostra aut extranea ad inrumpendum venerit scriptum et testamen-
tum istud sedeat maledictus usque ad VIIa generatione ex parte nostra, et ex parte Ecclesia 
Romana una cum Sancti Petri et Sancti Iacobi et Apostolorum, sedeat maledictus et exco-
munichatus et anathematizatus et cum Datan et Abiron et Iudas Domini traditore in eterna 
pena damnati sint perpetualiter amen, et duplet ipsas hereditates ad ipsum monasterium de 
Sancta Maria de Montefero duplatas vel triplatas, et pariat a parte Regis D solidos. Et hoc 
scriptum et testamentum istud semper maneat firmun. 

Ego Munio Muniiz et uxor mea Oracha Menediz et filios et filias nostras et voci nostre, in 
hac chartulam manus roboramus. Facta chartula scriptura testamenti sub era Iª CLXXXa et 
quod kalendas Maii. In tempore Adefonsus Imperator; in Trastamar comes Fernandus; in 
sede Sancti Iacobi Petrus Elias archiepiscopus;  archidiaconus Petrus Chamundus; abbas 
Munio in Prucius.

Petrus notuit

(Primera columna): Gundisalvus conf.- Fortunio testis. - Pelagius testis.- Munio testis.  
(SIGNUM)

(Segunda columna): Menendus conf.- Petrus conf.

13

1142, junio, 1. Era 1180

Rodrigo Muñiz y su esposa Urraca Froylaz donan al abad don Munio y al monasterio de 
Santa María de Monfero la porción íntegra que tenían en el casal de Froyla Teúlfiz, sito 
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en la parroquia de San Tirso de Ambroa, junto al río Lambre, y sus derechos en  A Lavan-
deira, junto al río Doroña, donde posteriormente se edificó la capilla de San Nicolás de 
Carantoña, y sus montes. 

“Facta carta testamenti sub era MCLXXX quot kalendas junii”.

Datos del documento:

A.- Pergamino, con amplia rotura en el margen derecho, que afecta al texto.

A.R.G., nº 69.

B.- Copia simple figurada, primera mitad del s. XIII. En la parte superior de un pergamino 
donde se copia también el doc. nº  80

Lugar donde se archiva: ARG. Colección de documentos en pergamino. Nº 67. Pergamino 
original 40,5 x 26,0 cm. Letra francesa. Latín. Monfero.

Archivo de 1833: Nº 19 del archivo de Carantoña del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: En el mismo diploma hay otra donación a Monfero del 1 de octubre de 1167, 
en la que Sueco Vermudez de Egresida dona al monasterio su heredad en Villa Munino, en 
la tierra de Pruzos, en la parroquia de Santa María de Loencios. 

La primera parte vuelve a figurar en el documento nº 69 del ARG.

Rodrigo Muñiz ... ARG (Galiciana Digital)

(C) In nomine sancte et individue Trinitatis, Patrem et Filium et Sanctum Spriritum et 
beata et gloriosa semper virginis Maria et omnium apostolorum atque omnium martirum 
Christi et omnium sanctorum regnantes in secula seculorum amen. 

Ego Rodericus Muniz et uxor mea [Urraca Froylaz, cum] mole peccatorum nostrorum 
depressi49 et penas mortis expavescimus, damus ad monasterium Sancte Marie Montis 
Feri de nostra hereditate propria pro remedium anime nostre et parentum nostrorum nostra 

49 B] depresi
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porcione50 integra de casale de Froyla Teulfiz et nostra directura [de Lavanderia.] Damus 
istas hereditates ad monasterium Sancte Marie Montis Feri in presencia51 abbatis domni 
Munioni52 et Froila53 heremite et conventu54 ipsius monasterii, ut sint ipsas hereditates 
omni tempore quietas evo perhenni et secula cuncta. Et iacent ipsas hereditates [in terra 
Prutiuns, una] hereditate sub aula Sancti Tirsi de Ambrona, pene rivulo Lamber, et alia 
in Lavandeira55, pene flumine Doronia. Damus istas hereditates ad monasterium56 Sancte 
Marie Montis57 Feri pro vitu et vestitu monachi vel illis qui vita s[ancta perseveraverint. 
Et sint] ipsas hereditaes aput ipsum monasterium iure quieto omni tempore firmiter. 

Et si aliquis homo fuerit, ex parte nostra vel extranea, contra hoc factum nostrum et cartam 
testamenti58 frangere voluerit, quisquis ille fuerit qui talia agere voluerit, sive [ex parte nostra 
quomodo et extra]nea, sive dux quomodo fortiosus, minimus vel maximus, qui has heredi-
tates ab ipso monasterio abstulere voluerit, in primis59 sint maledicti et excommunicati et 
anatematizati, et cum Iuda, Domini traditore, habeant parti[cipium in supplicium eternum,] 
et duplet ipsas hereditates aput ipsum monasterium, et a parte regis CCC60 solidos. Et istum 
testamentum semper habeat roborem61.